
cs
v:

 B
O

A2
01

81
21

70
15

17/12/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 242

42608

RESOLUCIÓN de 5 de diciembre de 2018, del Director General de Industria, PYMEs, 
Comercio y Artesanía, por la que se publica el plan de convocatorias de exámenes, a 
convocar por los Servicios Provinciales de Economía, Industria y Empleo durante el 
año 2019, como vía para la obtención de la habilitación profesional reglamentariamente 
establecida en materia de industria.

El Reglamento de las acreditaciones profesionales, la autorización de empresas y la acre-
ditación de entidades de formación en materia de seguridad industrial, aprobado mediante 
Decreto 116/2003, de 3 de junio, del Gobierno de Aragón, establece en su artículo 12 que, 
mediante resolución de la Dirección General competente en materia de Industria, se publicará 
en el “Boletín Oficial de Aragón”, y en los tablones de anuncios de los Servicios Provinciales, 
en el último trimestre del año, la planificación de las pruebas ordinarias que serán convocadas 
durante el año siguiente por los tres Servicios Provinciales.

Habiendo consultado a los tres Servicios Provinciales del Departamento de Economía, 
Industria y Empleo, y en virtud de las atribuciones que me confiere el Decreto 133/2017, de 5 
de septiembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la estructura orgánica de dicho 
Departamento, resuelvo:

Primero.— Publicar como anexo a esta resolución la planificación de exámenes prevista 
para el año 2019, como vía para la obtención de la habilitación profesional reglamentaria-
mente establecida en materia de industria.

Segundo.— Para cada uno de estos exámenes se realizará la correspondiente convoca-
toria mediante resolución del Director/a del Servicio Provincial convocante, de acuerdo a lo 
establecido en el Reglamento de las acreditaciones profesionales, la autorización de em-
presas y la acreditación de entidades de formación en materia de seguridad industrial.

Tercero.— Mediante convocatorias extraordinarias, por motivos justificados, podrán reali-
zarse pruebas diferentes a las planificadas inicialmente.

Contra la presente resolución que no pone fin a la vía administrativa, cabe interponer re-
curso de alzada ante la Consejera de Economía, Industria y Empleo, en el plazo de un mes, 
de conformidad con lo previsto en los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, en relación con el 
Decreto 133/2017, de 5 de septiembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la 
estructura orgánica del Departamento de Economía, Industria y Empleo.

Zaragoza, 5 de diciembre de 2018.

El Director General de Industria, PYMEs, 
Comercio y Artesanía,

JESÚS SÁNCHEZ FARRACES



cs
v:

 B
O

A2
01

81
21

70
15

17/12/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 242

42609

E
N

E
R

O
FE

B
R

E
R

O
M

A
R

ZO
A

B
R

IL
M

A
Y

O
JU

N
IO

JU
LI

O
A

G
O

S
TO

S
E

P
TI

E
M

B
R

E
O

C
TU

B
R

E
N

O
V

IE
M

B
R

E
D

IC
IE

M
B

R
E

In
st

al
ac

io
ne

s 
de

 s
um

in
is

tro
 d

e 
ag

ua
.

ZA
H

U
/T

E
ZA

In
st

al
ac

io
ne

s 
Té

rm
ic

as
 e

n 
E

di
fic

io
s

ZA
ZA

TE

C
at

eg
or

ía
 A

TE
ZA

ZA
C

at
eg

or
ía

 B
H

U
TE

ZA
ZA

C
at

eg
or

ía
 C

TE
ZA

ZA

C
at

eg
or

ía
 P

P
L-

I
H

U
/T

E
ZA

C
at

eg
or

ía
 P

P
L-

II
TE

ZA
C

at
eg

or
ía

 P
P

L-
III

TE
ZA

O
pe

ra
do

r i
nd

us
tri

al
 d

e 
ca

ld
er

as
H

U
TE

ZA
ZA

G
ru

ís
ta

 u
 o

pe
ra

do
r d

e 
gr

úa
s-

to
rr

e
ZA

H
U

ZA
C

at
eg

or
ía

 A
 g

rú
as

 m
óv

ile
s 

au
to

pr
op

ul
sa

da
s

ZA
H

U
/Z

A
C

at
eg

or
ía

 B
 g

rú
as

 m
óv

ile
s 

au
to

pr
op

ul
sa

da
s

ZA
H

U
/Z

A

IN
ST

A
LA

C
IO

N
ES

 D
E 

PR
O

D
U

C
TO

S 
PE

TR
O

LÍ
FE

R
O

S 
 L

ÍQ
U

ID
O

S

A
PA

R
A

TO
S 

A
 P

R
ES

IÓ
N

A
PA

R
A

TO
S 

EL
EV

A
D

O
R

ES

P
ro

gr
am

ac
ió

n 
pr

ev
is

ta
 d

e 
co

nv
oc

at
or

ia
s 

de
 e

xá
m

en
es

 e
n 

el
 a

ño
 2

01
9 

co
m

o 
ví

a 
pa

ra
 la

 o
bt

en
ci

ón
 d

e 
la

 h
ab

ili
ta

ci
ón

 p
ro

fe
si

on
al

 r
eg

la
m

en
ta

ri
am

en
te

 e
st

ab
le

ci
da

 e
n 

m
at

er
ia

 d
e 

se
gu

ri
da

d 
in

du
st

ri
al

IN
ST

A
LA

C
IO

N
ES

 D
E 

SU
M

IN
IS

TR
O

 D
E 

A
G

U
A

IN
ST

A
LA

C
IO

N
ES

 T
ÉR

M
IC

A
S 

EN
 E

D
IF

IC
IO

S

IN
ST

A
LA

C
IN

ES
 D

E 
G

A
S


	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 26 de octubre de 2018, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se convoca procedimiento selectivo para la provisión, con carácter temporal, de una plaza de la categoría de Pintor en el Hospital Clínico Universitario “Lozano Bles
	RESOLUCIÓN de 23 de noviembre de 2018, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe de Equipo en el Centro de Salud de Ejea de los Caballeros.
	RESOLUCIÓN de 23 de noviembre de 2018, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe de Equipo en el Centro de Salud de Valdefierro.
	RESOLUCIÓN de 23 de noviembre de 2018, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se convoca procedimiento selectivo para la provisión, con carácter temporal, de una plaza vacante de Ingeniero Técnico en el Hospital Clínico Universitario “Lozano

	AYUNTAMIENTO DE CASPE 
	ACUERDO de 21 de noviembre de 2018, de la Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Caspe, por la que se anuncia la ampliación de la Oferta de Empleo Público para el ejercicio 2018.

	AYUNTAMIENTO DE UTEBO 
	RESOLUCIÓN de 20 de noviembre de 2018, del Ayuntamiento de Utebo (Zaragoza), por la que se anuncia la Oferta de Empleo Público para el ejercicio 2018.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	PRESIDENCIA DEL GOBIERNO DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 5 de diciembre de 2018, de la Secretaría General Técnica de la Presidencia, por la que se otorga el Premio de Investigación “Ángela López Jiménez” 2018 del Consejo Económico y Social de Aragón. 
	RESOLUCIÓN de 5 de diciembre de 2018, de la Secretaría General Técnica de la Presidencia, por la que se otorga el Premio del Consejo Económico y Social de Aragón 2018 a trabajos de investigación concluidos o tesis doctorales. 

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1994/2018, de 5 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Comarca de Alto Gállego, por el que se concede una subvención para la implementación de medidas a favor de la lengua
	ORDEN PRE/1995/2018, de 5 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Comarca de La Jacetania, por el que se concede una subvención para la implementación de medidas a favor de la lengua
	ORDEN PRE/1996/2018, de 5 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Comarca de La Ribagorza, por el que se concede una subvención para la implementación de medidas a favor de la lengua
	ORDEN PRE/1997/2018, de 5 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Comarca de Sobrarbe, por el que se concede una subvención para la implementación de medidas a favor de la lengua ara

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/1998/2018, de 23 de noviembre, por la que se convocan para el ejercicio 2019 ayudas para la Industria 4.0 y las iniciativas de valor añadido de las PYME, en el marco del Programa de Ayudas a la Industria y la PYME en Aragón (PAIP).
	RESOLUCIÓN de 3 de diciembre de 2018, del Instituto Aragonés de Fomento, relativa a la convocatoria del Premio a la Excelencia Empresarial en Aragón, una actuación del Programa Aragón Empresa en su edición de 2019.
	RESOLUCIÓN de 5 de diciembre de 2018, del Director General de Industria, PYMEs, Comercio y Artesanía, por la que se publica el plan de convocatorias de exámenes, a convocar por los Servicios Provinciales de Economía, Industria y Empleo durante el año 2019

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/1999/2018, de 15 de noviembre, por la que se establece el complemento económico para perceptores de la pensión no contributiva, en su modalidad de jubilación e invalidez y pensiones de ancianidad y enfermedad, correspondiente al año 2018.
	CORRECCIÓN de errores de la Orden CDS/1967/2018, de 20 de noviembre, por la que se convocan subvenciones en materia de juventud para entidades sin ánimo de lucro durante el año 2019 para la promoción del asociacionismo juvenil.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 5 de noviembre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del proyecto de cons
	RESOLUCIÓN de 5 de noviembre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de Parque Eólico “Canteras I”, de 49,5 MW, en los términos municipales de Puebla de Albortón, Valmadri
	RESOLUCIÓN de 6 de noviembre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del Proyecto de tran

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	RESOLUCIÓN de 23 de noviembre de 2018, del Director de la Agencia de Calidad y Prospectiva Universitaria de Aragón, por la que se certifica la participación de centros de educación infantil y primaria en el desarrollo de las prácticas de los Grados en Mag



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO de la Secretaría General Técnica del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad, por la que se hace pública la formalización de un contrato de obras.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	EXTRACTO de la Orden EIE/1998/2018, de 23 de noviembre, por la que se convocan para el ejercicio 2019, ayudas para la Industria 4.0 y las iniciativas de valor añadido de las PYME, en el marco del Programa de Ayudas a la Industria y la PYME en Aragón (PAIP
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se someten a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, así como el estudio de impacto ambiental del proyecto Parque Eól
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se someten a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, así como el estudio de impacto ambiental del proyecto Parque Eól

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental para la ampliación de una explotación p
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal durante el transporte”, que se celebrará en Zaragoza organizado por Aratria Asesores S.L., conforme a lo establecido por la legislación vigen
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de la ampliación de una explotación por
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en Ejea de los Caballeros (Zaragoza), organizado por Inagropec S.L., conforme a lo establecido 
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, por el que se da publicidad a la revocación de la Homologación de los cursos de formación en materia de bienestar animal, organizados por Instituto de Formación y Estudios Sociales
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal durante el transporte”, que se celebrará en Caspe (Zaragoza), organizado por Inforcaspe S.L., conforme a lo establecido por la legislación vi
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ampliación del coto de caza matrícula HU10238D, en el término municipal de Boltaña (Huesca) promovido por la Sociedad de Cazadores de Boltaña. Expediente IN
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ampliación del coto de caza matrícula HU10242D, en el término municipal de Boltaña (Huesca) promovido por la Sociedad de Cazadores Morillo Sampietro. Expedi
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ampliación del coto de caza matrícula HU10594D, en el término municipal de La Sotonera (Huesca) promovido por la Sociedad Deportiva de Cazadores Esquedas. E
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte de utilidad pública número 348 “Las Viñas”, de titu
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la solicitud de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación de terrenos pertenecientes al monte de utilidad pública número 282, d

	AYUNTAMIENTO DE CASPE 
	EDICTO del Ayuntamiento de Caspe, por el que se somete a información pública el expediente de licencia ambiental de actividades clasificadas, de “Montaje de cajas de cartón para embalaje”.

	SUMMA ESPACIO GLOBAL SOCIEDAD COOPERATIVA
	ANUNCIO de Summa Espacio Global, Sociedad Cooperativa, relativo a su transformación en Sociedad Limitada.




